3656. 1Swiker V. v. Ramosch (Gem. u. Kr.), 1365–1396. – 2Agnes Ratgeb, 1369–1403. – 3Ulrich Rat-
geb, 1339–1373. – 4Meran, ital. Prov. Bozen. – 5Heinrich v. Reichenberg (Gem. Taufers im Münstertal,
Vinschgau, ital. Prov. Bozen).

5

10

15

20

25

30

35

40

3657. Bellinzona, 10. Juli 1369
Mafietus de Molo von Menaggio erlässt den Pächtern der Herren von Sax-Misox in
Lostallo und Cabbiolo die Rückzahlung eines Darlehens von 53 Pfund und quittiert für
10 Pfund.

Or. (A), A comunale Lostallo, 3. – Pg. 28/17 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Carta finis comu-
nis de Lostalo et de Cabiolo sibi facta per ser Mafiolum de Molo. – Geschrieben vom Notar Geor -
gius de Laporta.

A ist an mehreren Stellen durch Feuchtigkeit beschädigt und verblasst.

Regest: Reg. Mesolcina, S. 56, Nr. 3.

In nomine domini amen. Millesimo trecentesimo sexagesimo nono, indictione septi-
ma, die m[ar]tis a) decimo mensis iulii. Ser Mafietus filius condam domini Albert i
de Molo de LMenaxio1, qui stat Bir izone2, fecit et facit finem remisionem et pac-
tum de non petendo et ulterius de non agen[do ne]c b) causando imperpetuum michi
G[eor]giob) de L Laporta notario infrascripto tamquam publice persone stipulanti
et recipienti nomine et vice comunis et hominum et sing[ularum per]sonarum b) masa-
riorum dominorum Guas[parini ] b) et L Melchionis de Sacho 3 locorum de Lo -
s ta l  lo4 et de Cabiolo5 valis Mesolzine6 diocesis Curiensis, nominative de illis li-
bris [. . . qui]nquaginta c) tribus denariorum novorum sortis et eorum dispendiis
dampnis et interesse, de quibus et pro quibus Gianus de Gianino de Mel lo de Ca-
biolo filius condam [. . .]i d) ministralis inantea dicti comunis et hominum dictorum
masariorum dictorum locorum de Cabiolo et de Lostalo, Johaninus de Paxio de
Lostalo filius condam Paxii, Albertonus de Orniae) filius condam Petr i, Jo-
hannes dictus Cometa filius condam Zifredi de Cama 7, Mart inus filius Giani
de Gianino, Jacominetus e) sartor filius condam Zani D[. . .] f) de [. . .]chog), Jo-
hannes de [. . .] h) filius condam Mafey, Albert inus filius condam Martini de
Motessa et Dominicus filius condam Petrol i Redi de Lostalo omnes vicini
masarii dictorum dominorum habitatorum suprascriptorum locorum de Lostalo et
de Cabiolo se et dictum comune et homines et omnes alios masarios dictorum do-
minorum dictorum locorum et q[uod]libet b) eorum insolidum [. . .] h) sua et dicti co-
munis et hominum et cuiuslibet dictorum masariorum et cuiuslibet eorum insolidum
bona pignori presentia et futura obligando ser [Mafiet ]usb) filius suprascripti con-
dam domini Albert i de Molo ex causa mutuy, ut constat per instrumentum 8 ipsius
obligationis inde traditum et scriptum per Biaxinum de Somazo 9 no[tarium Cu-
man]umb) 10 anno [domini] b) millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, indictione
prima, die lune duodecimo mensis decembris. Quodquidem instrumentum obligatio-
nis dictus ser Mafietus [mi]chi b) no[tario] b) iamdicto nomine dictorum comunis et
hominum et singularumi) masariorum suprascriptorum dominorum  Guasparini et
Melchionis fratrum supra nominatorum et aliorum masariorum dictorum f[ra-
tru]m b) de Sacho habitatorum dictorum locorum de Lostalo et de Cabiolo re ci -
pien tium quo supra dedit redit et consignavit sanum et integrum, et ibidem incisum
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3657. 1Menaggio, ital. Prov. Como. – 2Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. – 3Kaspar (1354–1395) u. Melchior
(1354–1369) v. Sax-Misox. – 4Lostallo, Kr. Mesocco. – 5Cabbiolo, Gem. Lostallo. – 6Mesolcina/Misox,
Tal. – 7Cama, Kr. Roveredo. – 8Nr. 3401. – 9 Somazzo, Gem. Salorino oder Gem. Capriasca, Bez. Lu-
gano TI. – 10Como, ital. Stadt u. Prov.
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fuit per me notarium iamdictum ad deliberationem tocius predicti debiti, in qua vero
fine remissione et pacto et in predictis omnibus et singulis suprascriptus ser Mafie-
tus p[romisit] b) et convenit sollempniter per stipulationem obligando se et omnia sua
bona pignori presentia et futura michi notario iamdicto dictis nominibus quibus su-
pra recipienti [. . . stare] j) esse et permanere perpetuo tacitum et contentum et facere
stare esse et permanere perpetuo quamlibet aliam personam comune colegium et uni-
versitatem tacitum et contentum et tacitam et contentam omnibus suis propriis ex-
pensis dampnis et interesse tantum et sine dampnis expensis et interesse su pra scrip -
to rum k) comunis et hominum et singularum personarum dictorum locorum de Lo -
s ta  lo et de Cabiolo in penna et sub penna tocius dampni et interesse et omnium ex-
pensarum solempni stipulatione promissa et deducta. Et pro qua vero fine remissione
et pacto et pro predictis omnibus et singulis contentus et confessus f[ui]t b) suprascrip-
tus ser Mafi [etu]s b) se [rece]pisseb) et habuisse a domino presbitero Alberto de I ta
preposito eccl[esie] b) sanctorum Johannis et Victoris 11 valis Mesolzine libras de-
cem denariorum novorum in bonis denariis numeratis tantum pro completa solutio-
ne predictorum omnium et singulorum, renunciando exceptioni non date non [nu-
me]rateb) non habite [et] b) non recepte dicte pecunie et dicte finis non ita facte et spei
future numerationis et receptionis et doli [mali] b) et infactum metus causa sine causa
vel ex iniusta [causa] b) et eroris et deceptionis seu lexionis fictici et simulati contrac-
tus et qualibet alia occaxione et exceptione remota et re[nuncia]ta b). Actum in burgo
Birizone in domo habitacionis suprascripti ser Mafiet i. Interfuerunt ibi testes vo-
cati et rogati dominus Balzarolus filius condam domini Raimondi de Sacho 12

[. . .] l), Anrigolus filius condam [. . .] m) de Befano13 de Rouoredo14 et Mart inus
filius Bertrami de Sor[. . .] n) et pro notario [Bia]xinusb) filius Lafranchini de
Somazo omnes noti.
(ST) Ego Georgius de Laporta notarius Cumanus filius condam ser Petrol i dic-
ti F[rat i ] b) de Laporta de [Bleui]oa) 15 de Cumis hoc instrumentum finis rogatus
tradidi et scripsi. 
a) Kleines Loch im Pg. – b) Verblasst. – c) Loch im Pg. 0,8 cm und 0,4 cm verblasst. – d) 1 cm verblasst. –
e) Lesart unsicher. – f ) 1,3 cm verblasst. – g) 0,7 cm verblasst. – h) 1,7 cm verblasst. – i) A. – j) 2,3 cm
verblasst. – k) Es folgt durchgestrichen fratrum. – l) 2,5 cm verblasst. – m) 1,2 cm offen gelassen, 0,4 cm
Loch im Pg. – n) 0,3 cm verblasst. 

3658. Laatsch, 2. September 1369
Jordanus von Tschlin und seine Gemahlin Miniga verkaufen an Ulrich Ratgeb Güter in
Laatsch.

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg, D 1 I/III. – Pg.15,5/44,5 cm. – Geschrieben
vom Notar Philippus von Glurns.

40

3657. 11Albertus Lita (de Ita), 1365–1369 Propst des Kollegiatstifts S.Giovanni u. S.Vittore in San Vittore,
Kr. Roveredo. – 12Balsarolus (1359–1369) u. Raimundus (1324–1359) v. Sax-Misox. – 13Beffen, Gem.
Roveredo. – 14Roveredo, Gem. u. Kr. – 15Blevio, ital. Prov. Como.
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(ST) Anno domini millesimo trecentesimo sexsagesimo nono, L septima indiccione,
die secundo intrante mense septembris. Actum L Lautsch1 in domo subscriptorum
venditorum in presencia a) L Johannis filii condam Jacobi Rainnaldi de Pu sc la  -
uio2 nunc comoranti Lautsch, Johannis filii condam Jacobi de Stabulokaldo3

de Burmio4, Minigonis sutoris, Johannis filii condam Mathuschi et Johannis
filii condam Watsche omnium comorancium Lautsch testium ad hec rogatorum et
vocatorum. Ibique Jordanus filius condam Jordani de Cel l ino 5 vallis Eni  ding -
ne6 diocesis Curiensis et domina Miniga uxor sua filia condam Johannis sutoris
de Lautsch faciens verbo et voluntate ipsius sui viri per se et suos heredes ac per om-
nes alias interpositas personas ab eis ius causam vel accionem habentibus b) vel habi-
turis b) tytulo iuste vendicionis dederunt tradiderunt et vendiderunt pro propriis et in-
occupatis bonis salvis iuribus medie tetre segiminis, que anuatim eclexie sancti c) ibi-
dem ex domo subscripta anuatim datur, et unius silique casei, que cedit pro uno ani-
versario ex prato de Faxses 7, comendabili iuveni domino Johanni filio domini V l -
r ic i Radgeb8 de Lautsch ementeb) nomine et vice ipsius domini V l r ic i sui patris
absentis tamquam presentis et omnium suorum heredum, nominatim hec subscripta
bona sita in ipso territorio de Lautsch, primo domum unam cum omnibus utensilie b)

domus, que intro sunt, que fuit condam Johannis Minigel le, cum eius area celario
oreo coquina stupa et cum omnibus hedeficiis lapideu(m) b) vel lingneu(m)b) super ip-
sam aream constructis ac cum orto uno contingue sito, cui domui coheret ab oriente
et ab occidente sol(is) vie vicinorum et a parte superiori domus Jacobi filii condam
domine Bette, item pratum unum anuatim redit(us) siliquarum duodecim caseorum
situm, ubi dicitur in Faxses, cui (co)heret ab oriente prati mei Phi l ippi notarii sub-
notati, ab occidente partim flum(inis) Atess is 9 et partim prat(i) heredis condam V l -
r ic i Ingel leynd) de Glurnio10, item unum agrum anuatim redit(us) modiorum sep-
tem grani situm, ubi dicitur Malanog 11, cui (co)heret ab oriente teramorta, ab occi-
dente bona dominorum de Stames 12, item pratum unum anuatim redit(us) e) sili-
quarum duodecim caseorum situm in Auerss ina13, ubi dicitur in Chunches 13, cui
(co)heret ab oriente bona cenobii Montis sancte Marie 14 et partim colonie domi-
norum de Reichenberg15, ab occidente bona eclexie sancti Mathei de Sleus 16 et
partim flum(ini) dicto Ram 17, item unum agrum trium modiorum anuatim redit(us)
situm, ubi dicitur Abrugnia 13, cui (co)heret ab oriente bona condam senioris Wal-
ge, ab occidente bona condam Kaceresse de Lautsch, salvis omnibus aliis eorum
coherentiis, sique sunt ibidem, pro marcis treginta cum libris quinque Ve ro nen -
xium 18 bone monete Tirol lenx(is ) 19, videlicet marce viginti novem cum dimidia
ipsius monete, quas condam Johannes Minigel la, cuius ipsa bona fuerunt, solvere
tenebatur prefato domino V l r ico emptori socero suo causa dotis et lecti donacionis,
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3658. 1Laatsch, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 2Poschiavo, Gem. u. Kr. – 3Nicht identifi-
ziert. – 4Bormio, ital. Prov. Sondrio. – 5Tschlin, Kr. Ramosch. – 6Unterengadin, Tal. – 7Fasches,
Laatsch. – 8Johannes (1368–1393) u. Ulrich (1339–1373) Ratgeb. – 9Etsch/Adige, Fluss. – 10Glurns,
Vinschgau. – 11Malanox, Laatsch. – 12Zisterzienserkloster Stams, österr. Bez. Imst. – 13Name abg.,
Laatsch. – 14Benediktinerkloster Marienberg, Gem. Mals. – 15Herren v. Reichenberg (Gem. Taufers im
Münstertal, Vinsch gau). – 16St. Matthäus, 1689 vom Schliniger Bach zerstörte Kirche in Schleis, Gem.
Mals. – 17Rom/Ram, Fluss durch das Münstertal. – 18Münze v. Verona. – 19Münze v. Tirol.
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quod wlgaliter dicitur morgengab, per ipsum Johannem premissum domine Lette
uxori sue et filie prefati domini V l r ic i emptoris tempore nuptciorum et pro alimen-
tis factis condam Katherine filie condam ipsius Johannis et dicte domine Lette ac
pro omnibus aliis debitis sanctorum vel aliarum personarum omnibus racionibus
computatis per condam ipsum Johannem in hunc mundum relictis et libr(e) decem
Veronenxium, quas se ipsi venditores pro completa solucione omnium pre-
scriptorum bonorum a prefato domino emptore habere dixerunt tempore presentis
contractus omni exceptione renunciata ad habendum et perpetuo possidendum preno-
minata bona vendita cum eorum introitis et exitus b) viis aquis et aqueductibus ac cum
omnibus eorum iuribus et utilitatibus cultis et incultis quesitis et inquirendis et cum
plena potestate faciendi cum prescriptis bonis venditis, quidquid prefatus dominus
emptor et eius heredes facere voluerint iure proprio, sicut cum aliis eorum propriis
bonis sine omni f) inpedimento predictorum coniugalium venditorum vel suorum
heredum aud aliarum qurumlibet b) interpositarum personarum, promitentes insuper
ipsi coniugales venditores per se et suorum heredes prefato domino emptori et suis
heredibus prescripta bona vendita ab omni persona coram quocumque iudicio spiri-
tuali et seculari omni tempore cum racione defendere et warentare ac legiptime ex spe -
dire eorum propriis g) dampnis et exspensis et sine omnibus dampnis vel exspensis pre-
fati domini emptoris vel eius heredum salvis iuribus dicte dimidie tetre segiminis et
silique casei, ut superius continetur, sub obligacione omnium suorum bonorum mo-
bilium et inmobilium presencium et futurorum, dantes ei licenciam intrandi pre-
scriptorum bonorum venditorum tenutam possessionemque corporalem et michi no -
ta rio subnotato licenciam et auctoritatem plenam hoc h) instrumentum scribendi et
meliorandi quandocumque necesse fuerit iuxta consilium et senssum hominum sa -
pien tium.
Ego Phi l ippus de Glurnio imperiali auctoritate notarius publicus hoc instrumen-
tum rogatus tradidi et scripssi.
a) Es folgt radiert Johannis. – b) A. – c) Hier fehlt der Heiligenname. – d) Lesart unsicher. – e) Es folgt
durchgestrichen mod. – f ) Es folgt durchgestrichen et. – g) Es folgt durchgestrichen domi. – h) Es folgt
irrt. nicht durchgestrichen vnsjs.